CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

36ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 07 de outubro de 2024.

Ata da 36ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 07 dias do
mês de outubro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes:
Alan  João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,
Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin e Pedro Celso Wanderley de Melo.
Vereadores ausentes à sessão: Luciane Lourenço Pereira de Sousa e Ricardo
Luís Patroni. Havendo número legal o Senhor Presidente deu por aberta a
Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata
da sessão anterior, visto que os Vereadores já tomaram conhecimento de seu
conteúdo  previamente.  Dispensada  a  leitura  da  ata  com  concordância
unânime dos Vereadores presentes no Plenário,  a mesma foi  submetida à
discussão  e  votação  e  foi  aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.
Vereadores  ausentes:  Luciane  Lourenço  Pereira  de  Sousa  e  Ricardo  Luís
Patroni. Na sequência, a Senhora 1ª Secretária fez a leitura das matérias
constantes  do Expediente:  Recebidos  do Executivo:  Ofício  nº  46/2024-PG,
encaminhando o Projeto de Lei Complementar nº 12/2024, que dispõe sobre
desafetação de áreas designadas como áreas verdes e áreas institucionais
após ADI 6602/SP, conforme especifica; e altera dispositivo da Lei nº 3.570,
de 23 de abril de 2020; às Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e
Orçamento  e  de  Defesa  do  Meio  Ambiente.  Ofício  nº  47/2024-PG,
encaminhando o Projeto de Lei nº 34/2024, que institui o Plano Diretor de
Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  (PDTIC  para  o  quadriênio
2024-2027 no município de Porto Ferreira; às Comissões de Justiça e Redação
e de Finanças e Orçamento. Ofício nº 262/2024, em atenção ao Requerimento

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:09:39 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
IE

O
6-

2S
CM

X-
N

8J
4M

-E
G

C3
R-

PT
PB

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

nº 422/2024, do Vereador Renato Pires da Rosa, solicitando informações sobre
Emendas Parlamentares recebidas nos últimos quatro anos, destinadas pelos
Parlamentares  Roberto  Alves,  Celso  Russomano,  Marcos  Pereira,  Vinícius
Carvalho, Altair Moraes, Sebastião Santos e Ruy Alves. Ofício nº 273/2024, em
atenção  ao  Requerimento  nº  423/2024,  do  Vereador  João  Lázaro
Batista, solicitando informações sobre o alambrado que cerca a área adquirida
para a instalação da futura FATEC. Recebidos de Diversos: Ofício GACS nº
126/2024 e GACS nº 127/2024, da Deputada Estadual Ana Carolina Serra, em
atenção ao Requerimento nº 87/2024, da Vereadora Luciane Lourenço Pereira
de Sousa, solicitando que seja oficiada à Deputada Estadual Ana Carolina
Serra para que intervenha e apoie a instalação de uma Delegacia da Mulher
em nossa cidade. Correspondência s/nº, do Sr, Comandante da 3ª Cia do 38º
BPM/I  Capitão PM Edson Francisco da Cruz,  encaminhando Convite para
Solenidade de aniversário do 38º BPM/I, que será realizado no dia 11 de
outubro de 2024, às 09h00, no Teatro Municipal de São Carlos. Recebidos dos
Senhores Vereadores:  Projeto de Emenda à Lei  Orgânica N° 01/2024,  do
Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira, que altera dispositivos da Lei Orgânica
do Município de Porto Ferreira;  às Comissões de Justiça e Redação e de
Finanças e Orçamento. Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila
Franco de Oliveira: N° 443/2024, requerendo constar em ata voto de pesar
pelo falecimento do Senhor Ortesio Cocolo; Despacho favorável. N° 444/2024,
requerendo constar em ata voto de pesar pelo falecimento da Senhora Sirlene
Maria de Souza; Despacho favorável. N° 445/2024, requerendo constar em ata
voto de pesar pelo falecimento do Senhor Onadir da Silva Porto; Despacho
favorável.  Requerimento  apresentado  Vereador  Alan  João  Orlando:  N°
446/2024,  requerendo constar  em ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  da
Senhora  Azeli  Antonia  dos  Anjos;  Despacho  favorável.  Requerimento
apresentado  Vereador  Pedro  Celso  Wanderley  de  Melo:  N°  447/2024,
requerendo  constar  em  ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora
Teresinha  Dozzi  Tezza  Frederico;  Despacho  favorável.  Indicações
apresentadas  pela  Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira:  N°  729/2024,
sugerindo a  limpeza e  roçagem no meio  fio  em toda extensão e  terreno

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:09:39 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
IE

O
6-

2S
CM

X-
N

8J
4M

-E
G

C3
R-

PT
PB

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

público da rua Octávio Vicentini Filho. N° 730/2024, sugerindo operação tapa
buracos por toda a extensão da rua Arthur Pissinatti. N° 731/2024, sugerindo
a limpeza de bueiro na rua João Strozzi, nº 20, no bairro Parque Residencial
Santa Luzia. N° 732/2024, sugerindo a construção de lombada na rua Mathias
Cardoso com a rua São Sebastião.  Todas as indicações tiveram despacho
favorável. Nada mais havendo a tratar no Expediente, o Senhor Presidente
deixou  a  palavra  livre  inicial.  Não  havendo  Vereador  inscrito,  o  Senhor
Presidente solicitou a dispensa do intervalo regimental para dar entrada nas
matérias  constantes  da  Ordem  do  Dia.  A  solicitação  foi  aprovada  por
unanimidade. Em seguida, deu-se entrada na Ordem do Dia. Ordem do Dia:
Não havendo mais matérias a serem deliberadas na Ordem do Dia, o Senhor
Presidente deixou a palavra livre final. Fizeram uso da Palavra Livre Final os
Vereadores Priscila Franco de Oliveira, Renato Pires da Rosa, Pedro Celso
Wanderley de Melo,  João Lázaro Batista,  Élcio  Gustavo Silveira Arruda e
Marcelo Ozelin, que da tribuna teceram comentários sobre vários assuntos.
Não havendo mais inscritos, o Senhor Presidente fez o uso da palavra e, em
seguida,  deu  por  encerrada  a  sessão  com  salva  de  palmas  ao  Pavilhão
Nacional. Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª Secretária, redigi a presente ata,
que depois de lida e achada conforme, será assinada pela Mesa. Plenário Syrio
Ignatios, 07 de outubro de 2024.

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:09:39 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
IE

O
6-

2S
CM

X-
N

8J
4M

-E
G

C3
R-

PT
PB

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 36ª Sessão Ordinária de 07/10/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/10/2024 15:53:33
Hash Interno: uip3m9u4bmzgw9yj8ekunmy4gizl05yyi5c4zpun

Chave de Verificação

DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 14/10/2024 19:12

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 14/10/2024 19:12

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:09:39 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
IE

O
6-

2S
CM

X-
N

8J
4M

-E
G

C3
R-

PT
PB

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/ata-sessao/23/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/DIEO6-2SCMX-N8J4M-EGC3R-PTPBY